ovibus. Ma piü tosto se servivano d’essa; 
per un instrumento d’acquistare maggior honori, vivere delicioso, et cumulare richezze. 
Non si curavano tanto d’esser chiamati veschovi et padri, quanto locotenenti et presidenti; 
li baroni appresso di se poco estimavano; sera et matina pasteggiavano, et perché raris- 
simi de loro erano ehe non fossero podagrici et pieni d'altri mali, facendosi perciö por- 
lare in le sedie. Non dirö qui di quelle cose ehe nascono dalia gola, perché sono mani
feste ad ogn’uno, et non se polno recordare senza vergognia. Ma dirö qualche cosa dello 
stúdió de cumular denari, al quale, non curandosi de spogliare le chiesie et privare li 
poveri dél loro patrimonio, erano intenti, o per paura de morire di fame, s ’erano cacciati
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fuori dél regno, come loro s’auguravano, o per arrichire delli beni di chiesa, la sua pro- 
genie et parenti. della quale poi molti tornavano ad esser heretici. Lascio pensare ad 
ogn’uno, quello ehe facessero li pretti a loro soltoposti, havendo quesfo specchio delli 
loro presuli, li quali, o per non essere alle loro residenze, non sapevano quello ehe li 
sudili facessero, o verő, rinfaciali dalia propria conscienza, dissimulavano li loro vitii. 
Questa loro auttoritá et occupatione politica. ad essi éra non solo unó vinculo voluntario, 
ehe non potessero andere alle residenze, esercilare l’officio pastorale, et attendere al clero 
et popolo loro; di ehe qualcuno haveva ottenuto dispensa ; ma impedimento, come loro 
istessi confessavano, di non poter faré n’anche il debito sacerdotale, cioé recitare il bre- 
viario et a suo tempó celebrare le messe ; con tutto ehe d’altro canto havevano alcuni 
di loro piü beneficii d’uno et tal’uno incompatibile. Quindi aveniva ehe li predicanti he
retici, trovando il gregie abandonato, et li pastori in altre cose occupati, come lupi 
affamati grassavano, non solo per il resto déllé loro diocesi, ma nelle proprie possesioni 
temporali et residenze, dalle quali, potendoli privata potestate descacciare, non lo face- 
vano, solo per non offendere la vicinanza. Con questa auttoritá seculare, non solo non 
aiutavano, com’io dissi, la giurisditione ecclesiastica, ma la destrugievano, usurpando, 
come presidenti délléCamere,impegniando et dispensando libenimobili et stabili della chiesa, 
senza alcun remorso di conscienza, secondo ehe dalle Camere Tedesche li éra ordinato. Con 
questa auttoritá giudicavano le cause cosi criminali come civili et condanavano l’homini aila 
morte, non havendo alcun scrupulo dell’irregularitá. Et quello ch’é peggio sentenciavano tál vol
ta in la vita et in la robba, et privavano déllé facoltá grosse, non homini communi, ma principali 
baroni, o per sdegnio privato, o perché la Camera ne havea bisognio. All’incontro denegavano 
li giusti, et ben meritati stipendii et credili di molti poveri, quali non li potevano presen
tere. Con questa industria et fideltá, cercavano essere grati a quelli dalli quali depende- 
vano. Et dall'altro canto non olsavano. come cani muti. per non perdere il boccone, ab- 
bagliarli, quando quelli non solo disipavano malamente le rendite dél regno, ma con 
gran impietá profanavano li veschovati, l’abbatie et li tempii de Dió. Quando armati iure 
patronatus ehe ha il re in lutte le chiese, et con la scusa de poter bono titulo convertire 
quelle intrate, usque ad pacatiora tempóra, in mantenimento delli confini (potendo con 
meglior ragione compartire quella spesa per tutt’il regno) occupavano senz' il consenso o 
verő la saputa de profani capitani, et allri ministri heretici, facendo de veschovi residenti, tito- 
lari, con imboccarli in ricompensa con qualch’ altro beneficietto pur ecclesiasticho, o verő offi
cio seculare. Altri beni de chiesa impegnavano per cosi grossa summa de danari, ehe mai piü 
non si possono despegnare, et questo ad heretici, li quali guidati dalia loro impietá, delli mo- 
nasterii hanno fatto palazzi; le chiesie hanno dalli fondamenti destrutte, o verő falte stalle de 
cavalli; delli paramenti gioielati, veste alle loro mogli et figliole, déllé croci, calici et can- 
delieri d’argento et d’oro, coppe da bevere et fornimenti de loro cavalli. Alle sacre ima- 
gini tagliato li nasi et cavato l’occhi. É verő che quelle chiesie et monasterii ehe resta- 
vano anchora nelle mani delli ministri dello Fischo, erano manco strappazzate, perché 
vi tenevano dentro artellaria, polvere balle, corde, farina, grano et altre monitioni, per 
non faré altra pesa in nőve fabriche, et ci lasciavano, dove si trovavanö pretti ehe l’offi- 
ciassero. Per la quale profanatione et dilapidatione delli beni di chiesia, in tanto é di- 
minuito il culto divino, et il numero dél clero, eh’ in tutte le tre provincie, cioé l’Ungaria, 
la Transylvania et Slavonia, computando insieme tutti li veschovi, abbati, praeposili, ca
nonici, piovani et altri preti, Jesuiti et fratti de tutti l’ordini, al mio giudicio hóra non si 
trovano trecento sacerdoti, et deli’ inferiori ordini poco piü ehe nessuno, quale numero 
seria picolo per una mediocre cittá d’Italia. A questi tál inconvenienti, dico, tacevano li 
boni prelati, anzi li scusavano, et erano in ciö loro ministri, si ehe se pol ben dire d’ 
essi: si videbas furem, currebas cum eo. Ultimamente elli giorni passati, con questa lor’
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auttorilá hanno voluto, con arraa et sangue recuperare alcune chiesie, occupate giä molto 
tempó fa dali’ heretici, per la negligenza delli loro antecessori, et sforzarli ad unó tratto, 
essendo lor nati heretici, ad andere alle prediche cattoliche, non so con ehe zelo bono, 
quale mai prima non hanno havuto, come se pole giudicare dali’ altre lor operationi: o 
con che prudenza, movere questa tragédia contra l’heretici, al’ hóra quando pur troppo 
s’havea da faré con un inimico, et essendo miile heretici in quello regno per unó catho- 
lico, anzi l ’istessi soldati cosi li Tedeschi come li Ungari, ehe li dovevano a ciö con- 
stringere, né piü né menő erano heretici. Non si ricordavano ponto, ehe la loro vocatione 
li suadeva tutt' il contrario, et ehe dovevano imitare non il Saulo minitanle, ma piü tosto 
Paulo in ogni pacienza predicante. Et ehe gladio spirilus, et con la loro bona vita, dove
vano esser luce al mondo, et sale della terra ; et non faré biastemare, per la loro ria 
tconversatione, la nostra santa fede. Per il ehe, non solo li heretici restavano nella loro 
infideltá piü ostinati, ma molti catholici s’intiepidivano et si confondevano A tale ehe 
forse éra meglio per quello paese, che totalmente non vi fossero stati vescovi et sacer- 
doti cattolici; ch’esservi teli. Perché forse non cognoscendoli, l’harebbeno havuto in mi- 
glior consideratione. Ma ehe effetto ha havuto questo loro zelo et questa loro prudenza? 
ecco se vede. Hanno concitato tutti l’ordini contra di sé, contra il suo natural principe 
et contra la religione cattolica. Hanno dato occasione a lanto spargimento de sangue, a 
tanta perdita de molte et molte millia anime innocenti, gioveni, vecchi, fanciulii, donne, 
donzelle, nobili et plebei, venduti all’ infideli senza prezzo, con gran ruina delle provin- 
cie Christiane et iubilo delli pagarii. Hanno fatto che l’heretici li quali prima stavano 
quieti et bassi, hanno in un tratlo alzato li corni, posto leggi all’ imperafore, smi iuito 
l’istessa auttoritä loro malamenie usata, et serrata quasi a fatto la porta, anche alli loro 
successori pella recuperatione della religione cattolicha et giurisditione ecclesiasticha. II 
che fin' hóra s’ ha potuto comodamente faré, con le sole constitutioni del paese, senza 
tanto strepito et confusione. Iddio solo misericordisamente et maravigliosamente ha voluto 
prohibere, che da questo foco et furore heretico nato in Ungarica, non s’habbiano accessi 
li circonvicini paesi, quali sono pieni della medema esca, et dato da fare al resto della 
christianitä ; dal quale gié si riscaldavano dimandando a alcuni e ottenendo dal impe- 
ratore per ambasciatori mandati a posta, la libertä, come loro l’interpretavano. della con- 
scienza, ma in effetlo l’oppressione della vera religione. Et tanto magiormente erano in- 
fiammati et quasi sforzati di farlo, ad redimendam vexationem, non vedendo d’alcuna 
parte reparo sufficiente ; quanto li rebelli Ungari, congiunti con Turchi et Tarlari, piü se 
li avicinavano, et crudelmente in la vita et robba li dannegiavano, volendoli tirare alla 
loro devotione et obedienza. Che poi li veschovi, habbiano tanto essorbitato, et mala- 
mente usata questa loro auttoritä, la principale causa é stata, che vedevano, non haver 
alcuno superiore, che vedesse o si curasse delli fatti loro; perché non vedevano quasi 
mai noncii apostoliéi overo visitalori quali venissero nel paese, a vedere personalmente 
quello che facevano, che li reprendessero delli errori, metessero qualche bon ordine overo 
dessero conto alla sede apostolica ; aciö poi de li con magior auttoritä, et con ogni de- 
strezza et occasione, hör’ ad uno, hör ad un altro inconvenienle maturamente, s havesse 
provisto. Perché non é aleun stalo, cosi sodo et perfetto, che non habbia sovente bisog- 
nio de riforma et restauratione. Quale restauralione de tutt’ il stato ecclesiasticho in quel 
regno, con gran oportunitä et utilitä, al mio giuditio, contra l’opinione de molte, se poteva 
tentare et ottenere in questa presente guerra, quando dalia sedia apostolica si chiedevano 
et otlenevano continuamente grossi agiuti per l’istessa guerra. Perché é cosa certissima, 
che parle per le paterne admonitioni de S. S.tÄ, parle per ragione, et parte per non esser 
privati di detti aiuti, Iiaverebbeno condesceso a restituire alla chiesa, li vescovati et allri 
benefitii, saltem quelli che la Camera teneva, et non haveria impegnato. 0  se s’haves-
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sero iscusalo con il bisogno della presente guerra, almanco